
                                      

 
ขอบังคับสภาวิศวกร  

วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียม 

ท่ีเรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑  

และท่ีแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ และ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

โดยที่ เปนการสมควรปรับปรุงขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรอืบุคคลภายนอก 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ข) แหงพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ อันเปน

กฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการ เก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบ

กับมาตรา ๔๓ และมาตรา ๔๕ ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทำไดโดยอาศัยอำนาจ

ตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญวิสามัญ ครั้งท่ี  ๑/๒๕๕๐ เมื่อวันที่   

๒๒ สิงหาคม ๒๕๕๐ และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแหงสภาวิศวกรจึงออกขอบังคับไว 

ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑  ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง 

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรอืบุคคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑” 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคบัตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

ขอ ๓ ใหยกเลิกขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาธรรมเนียมจาก

สมาชิกและบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๔๓ 

ขอ ๔ ในขอบังคับนี้ 

“คาจดทะเบียนสมาชิก” หมายความวา เงินที่สภาวิศวกรเรียกเก็บเปนคาแรกเขาในการสมัครเปน

สมาชิกสภาวิศวกร 

“คาบำรุง” หมายความวา เงินที่สภาวิศวกรเรียกเก็บจากสมาชิกสภาวิศวกรเปนรายหาป  

เพื่อใชดำเนินกิจการตามวัตถุประสงคของสภาวิศวกร 

“คาธรรมเนียม” หมายความวา เงินที่สภาวิศวกรเรียกเก็บจากสมาชิกสภาวิศวกรหรือ

บุคคลภายนอกที่ขอรับบริการจากสภาวิศวกร 

ขอ ๕ สภาวิศวกรกำหนดอัตราคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บจาก

สมาชิกหรือบุคคลภายนอก ตามที่กำหนดไวในบัญชีทายขอบังคับนี้ 

 

 

 



 

                                      

 

                                                                                                          

 

ขอ ๖ ในกรณี สมาชิกซึ่ ง ได ชำระคาจดทะเบียนสมาชิกรายป  ตามขอบังคับสภาวิศวกร  

วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาธรรมเนียมจากสมาชิกและบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๔๓ 

ไวตอสภาวิศวกรอยูกอนวันที่ขอบังคับนี้ใชบังคับและยังไมหมดอายุ ใหถือวาไดชำระคาจดทะเบียนและ 

คาบำรุงตามขอบังคับนี้ แตเมื่อจะชำระคาบำรงุสมาชิกในครั้งตอไป ใหชำระคาบำรุงตามขอบังคับนี้ 

 

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๑ 

                                                           วิระ มาวิจักขณ 

                                                          นายกสภาวิศวกร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                      

 

                                                                                                          

 

บัญชีทายขอบังคบัสภาวิศวกร 

วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียม 

ท่ีเรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑  

และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙  

(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ และ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
ก. คาจดทะเบียนสมาชิก 

คาจดทะเบียนสมาชิก ทั้งประเภทสามัญหรอืวิสามัญ           ครั้งละ    ๕๐๐   บาท 

 

ข. คาบำรุง 

คาบำรุงที่เรียกเก็บจากสมาชิกรายหาป (เศษของปใหคิดเปนป)    คนละไมเกิน ๑,๐๐๐  บาท 

 

ค. คาธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บจากสมาชิก หรือบุคคลภายนอก 

๑.๑ คาหนังสือรับรองการเปนสมาชิก 

ใบรับรองความรูความชำนาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม

หรือหนังสือรับรองความรูความชำนาญในการประกอบวิชาชีพ 

วิศวกรรมควบคุม ฉบับภาษาอังกฤษ            ฉบับละ  ๕๐๐   บาท 

๒.๒ คาคำขอใบแทนกรณีเอกสารสูญหาย ชำรุด 

หรือเปลี่ยนแปลงรายละเอียด ดังนี้ 

๒.๑ บัตรสมาชิก              ฉบับละ    ๕๐    บาท 

๒.๒ ใบรับรองความรูความชำนาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 

หรือหนังสือรับรองความรูความชำนาญในการประกอบ 

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม             ฉบับละ   ๕๐๐   บาท 

๓. คาคำขอขอมูลสมาชิก                 ชื่อละ    ๒๕    บาท 

๔. คาคำขอออกใบรับรองการข้ึนทะเบียนวิศวกรเอเปคอายุสามป                    ฉบับละ ๑,๐๐๐  บาท 

 

 

 

 
๑ ลำดับท่ี ๑ ของบัญชี ค. แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  
และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๒ ลำดับท่ี ๒ ของบัญชี ค. แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 



 

                                      

 

                                                                                                          

 

๔/๑.๓ คาคำขอตออายุทะเบียนวิศวกรเอเปค                 ฉบับละ ๑,๐๐๐  บาท  

อายุสามป 

๕. คาการฝกอบรม ตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกรประกาศกำหนด  

สำหรับการฝกอบรมแตละครั้งแตตองไมเกิน            วันละ  ๑,๕๐๐  บาท 

๖.๔ คาสอบวัดผลความรู ที่ไมเก่ียวของกับการทดสอบ 

ความรูในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

ตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกรกำหนด  

สำหรับการสอบแตละครั้ง แตตองไมเกิน                        ครั้งละ  ๓,๐๐๐  บาท 

๗.๕ คายื่นคำขอรับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

 หลักสูตรละ ๑๕,๐๐๐ บาท 

๘.๖ คาใชจายในการตรวจประเมินหลักสูตรเพื่อรับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรในการ

ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ณ สถาบันการศึกษาในอัตรา ดังนี้ 

๘.๑ ภายในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล           ครั้งละ ๒๕,๐๐๐ บาท 

๘.๒ ภาคกลาง ยกเวนจังหวัดตาม ๘.๑ ภาคตะวันตก และภาคตะวันออก      ครั้งละ ๓๕,๐๐๐ บาท  

๘.๓ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ            ครั้งละ ๕๐,๐๐๐ บาท 

๘.๔ ภาคเหนือ               ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท 

๘.๕ ภาคใต               ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท 

๘/๑๗ คาใชจายตรวจประเมินหลักสูตรเพ่ือรับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรในการประกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคมุโดยวิธีอิเล็กทรอนิกส      หลักสูตรละ ๒๕,๐๐๐ บาท 

๙.๘ คาคำขอขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน                               ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 

อายุสามป 

 
๓ ลำดับที่  ๔/๑ ของบัญชี ค. เพิ่มโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
๔ ลำดับท่ี ๖ ของบัญชี ค. แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๕ ลำดับท่ี ๗ ของบัญชี ค. แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๖ ลำดับท่ี ๘ ของบัญชี ค. แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๗ ลำดับที่  ๘/๑ ของบัญชี ค. เพิ่มโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๘ ลำดับที่  ๙  ของบัญชี ค. เพิ่ มโดยขอบั งคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 



 

                                      

 

                                                                                                          

 

๑๐.๙ คาคำขอตออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน      ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 

อายุสามป 

๑๑.๑๐ คาใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน           ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท 

๑๒.๑๑ คาใบรับรองการตออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน           ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท  

๑๓.๑๒ คาคำขอใบแทนใบรับรองผลการทดสอบความรู 

ระดับภาคีวิศวกร กรณใีบรับรองชำรุดหรือสูญหาย           ฉบับละ   ๑๕๐  บาท 

๑๔.๑๓ คาคำขอขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางดาว 

อายุหนึ่งป               ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

๑๕.๑๔ คาคำขอตออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางดาว 

อายุหนึ่งป                                   ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

๑๖.๑๕ คาใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางดาว           ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท 

๑๗.๑๖ คาใบรับรองการตออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางดาว           ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท 

๑๘.๑๗ คาคำขอรับรองมาตรฐานคุณภาพการศึกษาวิศวกรรมศาสตร           

                                                                                          หลักสูตรละ  ๖๘,๐๐๐ บาท 

 

 

 
๙ ลำดับที่  ๑๐ ของบัญชี ค. เพ่ิมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๑๐ ลำดับที่  ๑๑ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๑๑ ลำดับที่  ๑๒ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๑๒ ลำดับที่  ๑๓ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๓ ลำดับที่  ๑๔ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๔ ลำดับที่  ๑๕ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๕ ลำดับที่  ๑๖ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๖ ลำดับที่  ๑๗ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๗ ลำดับที่  ๑๘ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 



 

                                      

 

                                                                                                          

 

๑๙.๑๘ คาใชจายในการตรวจประเมินมาตรฐานคณุภาพการศึกษาวิศวกรรมศาสตร  

                                                                                         หลักสตูรละ ๑๔๐,๐๐๐ บาท 

๒๐.๑๙ คาใบรับรองความรูความชำนาญ 

ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม  

ระดับวิศวกร                ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 

ระดับวิศวกรวิชาชีพ               ฉบับละ ๓,๐๐๐ บาท 

๒๑.๒๐ คาตออายุใบรับรองความรูความชำนาญ 

ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 

ระดับวิศวกร                ฉบับละ    ๕๐๐ บาท  

ระดับวิศวกรวิชาชีพ                               ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 

๒๒.๒๑ คาคำขอรับรองมาตรฐานการใหบริการวิชาชีพและมาตรฐานการปฏิบัติวิชาชีพอัตรา ๑๐๐,๐๐๐ 

บาทตอมาตรฐาน ทั้งนี้ กรณีมีเหตุอันควรคณะกรรมการสภาวิศวกรอาจปรับลดไดตามความเหมาะสม 

แกกรณี             

 

 

 

 
๑๘ ลำดับที่  ๑๙ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๙ ลำดับที่  ๒๐ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๒๐ ลำดับที่  ๒๑ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๒๑ ลำดับที่  ๒๒ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 


